
                                      

 
ขอบังคับสภาวิศวกร  

วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียม 

ท่ีเรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑  

และท่ีแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑  

(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ และ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

โดยที่ เปนการสมควรปรับปรุงขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรอืบุคคลภายนอก 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ข) แหงพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ อันเปน

กฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการ เก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบ

กับมาตรา ๔๓ และมาตรา ๔๕ ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทำไดโดยอาศัยอำนาจ

ตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญวิสามัญ ครั้งท่ี  ๑/๒๕๕๐ เมื่อวันที่   

๒๒ สิงหาคม ๒๕๕๐ และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแหงสภาวิศวกรจึงออกขอบังคับไว 

ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑  ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง 

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรอืบุคคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑” 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคบัตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

ขอ ๓ ใหยกเลิกขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาธรรมเนียมจาก

สมาชิกและบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๔๓ 

ขอ ๔ ในขอบังคับนี้ 

“คาจดทะเบียนสมาชิก” หมายความวา เงินที่สภาวิศวกรเรียกเก็บเปนคาแรกเขาในการสมัครเปน

สมาชิกสภาวิศวกร 

“คาบำรุง” หมายความวา เงินที่สภาวิศวกรเรียกเก็บจากสมาชิกสภาวิศวกรเปนรายหาป  

เพื่อใชดำเนินกิจการตามวัตถุประสงคของสภาวิศวกร 

“คาธรรมเนียม” หมายความวา เงินที่สภาวิศวกรเรียกเก็บจากสมาชิกสภาวิศวกรหรือ

บุคคลภายนอกที่ขอรับบริการจากสภาวิศวกร 

ขอ ๕ สภาวิศวกรกำหนดอัตราคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บจาก

สมาชิกหรือบุคคลภายนอก ตามที่กำหนดไวในบัญชีทายขอบังคับนี้ 

 

 

 



 

                                      

 

                                                                                                          

 

ขอ ๖ ในกรณี สมาชิกซึ่ ง ได ชำระคาจดทะเบียนสมาชิกรายป  ตามขอบังคับสภาวิศวกร  

วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาธรรมเนียมจากสมาชิกและบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๔๓ 

ไวตอสภาวิศวกรอยูกอนวันที่ขอบังคับนี้ใชบังคับและยังไมหมดอายุ ใหถือวาไดชำระคาจดทะเบียนและ 

คาบำรุงตามขอบังคับนี้ แตเมื่อจะชำระคาบำรงุสมาชิกในครั้งตอไป ใหชำระคาบำรุงตามขอบังคับนี้ 

 

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๑ 

                                                           วิระ มาวิจักขณ 

                                                          นายกสภาวิศวกร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                      

 

                                                                                                          

 

บัญชีทายขอบังคบัสภาวิศวกร 

วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง และคาธรรมเนียม 

ท่ีเรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก พ.ศ. ๒๕๕๑  

และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙  

(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ และ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
ก. คาจดทะเบียนสมาชิก 

คาจดทะเบียนสมาชิก ทั้งประเภทสามัญหรอืวิสามัญ           ครั้งละ    ๕๐๐   บาท 

 

ข. คาบำรุง 

คาบำรุงที่เรียกเก็บจากสมาชิกรายหาป (เศษของปใหคิดเปนป)    คนละไมเกิน ๑,๐๐๐  บาท 

 

ค. คาธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บจากสมาชิก หรือบุคคลภายนอก 

๑.๑ คาหนังสือรับรองการเปนสมาชิก 

ใบรับรองความรูความชำนาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม

หรือหนังสือรับรองความรูความชำนาญในการประกอบวิชาชีพ 

วิศวกรรมควบคุม ฉบับภาษาอังกฤษ            ฉบับละ  ๕๐๐   บาท 

๒.๒ คาคำขอใบแทนกรณีเอกสารสูญหาย ชำรุด 

หรือเปลี่ยนแปลงรายละเอียด ดังนี้ 

๒.๑ บัตรสมาชิก              ฉบับละ    ๕๐    บาท 

๒.๒ ใบรับรองความรูความชำนาญในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 

หรือหนังสือรับรองความรูความชำนาญในการประกอบ 

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม             ฉบับละ   ๕๐๐   บาท 

๓. คาคำขอขอมูลสมาชิก                 ชื่อละ    ๒๕    บาท 

๔. คาคำขอออกใบรับรองการข้ึนทะเบียนวิศวกรเอเปคอายุสามป                    ฉบับละ ๑,๐๐๐  บาท 

 

 

 

 
๑ ลำดับท่ี ๑ ของบัญชี ค. แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  
และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๒ ลำดับท่ี ๒ ของบัญชี ค. แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 



 

                                      

 

                                                                                                          

 

๔/๑.๓ คาคำขอตออายุทะเบียนวิศวกรเอเปค                 ฉบับละ ๑,๐๐๐  บาท  

อายุสามป 

๕. คาการฝกอบรม ตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกรประกาศกำหนด  

สำหรับการฝกอบรมแตละครั้งแตตองไมเกิน            วันละ  ๑,๕๐๐  บาท 

๖.๔ คาสอบวัดผลความรู ที่ไมเก่ียวของกับการทดสอบ 

ความรูในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

ตามอัตราที่คณะกรรมการสภาวิศวกรกำหนด  

สำหรับการสอบแตละครั้ง แตตองไมเกิน                        ครั้งละ  ๓,๐๐๐  บาท 

๗.๕ คายื่นคำขอรับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

 หลักสูตรละ ๑๕,๐๐๐ บาท 

๘.๖ คาใชจายในการตรวจประเมินหลักสูตรเพื่อรับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรในการ

ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ณ สถาบันการศึกษาในอัตรา ดังนี้ 

๘.๑ ภายในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล           ครั้งละ ๒๕,๐๐๐ บาท 

๘.๒ ภาคกลาง ยกเวนจังหวัดตาม ๘.๑ ภาคตะวันตก และภาคตะวันออก      ครั้งละ ๓๕,๐๐๐ บาท  

๘.๓ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ            ครั้งละ ๕๐,๐๐๐ บาท 

๘.๔ ภาคเหนือ               ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท 

๘.๕ ภาคใต               ครั้งละ ๕๕,๐๐๐ บาท 

๘/๑๗ คาใชจายตรวจประเมินหลักสูตรเพ่ือรับรองปริญญา ประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรในการประกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคมุโดยวิธีอิเล็กทรอนิกส      หลักสูตรละ ๒๕,๐๐๐ บาท 

๙.๘ คาคำขอขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน                               ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 

อายุสามป 

 
๓ ลำดับที่  ๔/๑ ของบัญชี ค. เพิ่มโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
๔ ลำดับท่ี ๖ ของบัญชี ค. แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๕ ลำดับท่ี ๗ ของบัญชี ค. แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๖ ลำดับท่ี ๘ ของบัญชี ค. แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๗ ลำดับที่  ๘/๑ ของบัญชี ค. เพิ่มโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๘ ลำดับที่  ๙  ของบัญชี ค. เพิ่ มโดยขอบั งคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 



 

                                      

 

                                                                                                          

 

๑๐.๙ คาคำขอตออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน      ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 

อายุสามป 

๑๑.๑๐ คาใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน           ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท 

๑๒.๑๑ คาใบรับรองการตออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพอาเซียน           ฉบับละ ๒,๐๐๐ บาท  

๑๓.๑๒ คาคำขอใบแทนใบรับรองผลการทดสอบความรู 

ระดับภาคีวิศวกร กรณใีบรับรองชำรุดหรือสูญหาย           ฉบับละ   ๑๕๐  บาท 

๑๔.๑๓ คาคำขอขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางดาว 

อายุหนึ่งป               ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

๑๕.๑๔ คาคำขอตออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางดาว 

อายุหนึ่งป                                   ฉบับละ ๑,๕๐๐ บาท 

๑๖.๑๕ คาใบรับรองการขึ้นทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางดาว           ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท 

๑๗.๑๖ คาใบรับรองการตออายุทะเบียนวิศวกรวิชาชีพตางดาว           ฉบับละ ๓,๕๐๐ บาท 

๑๘.๑๗ คาคำขอรับรองมาตรฐานคุณภาพการศึกษาวิศวกรรมศาสตร           

                                                                                          หลักสูตรละ  ๖๘,๐๐๐ บาท 

 

 

 
๙ ลำดับที่  ๑๐ ของบัญชี ค. เพ่ิมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๑๐ ลำดับที่  ๑๑ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๑๑ ลำดับที่  ๑๒ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๑๒ ลำดับที่  ๑๓ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๓ ลำดับที่  ๑๔ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๔ ลำดับที่  ๑๕ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๕ ลำดับที่  ๑๖ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๖ ลำดับที่  ๑๗ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๗ ลำดับที่  ๑๘ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 



 

                                      

 

                                                                                                          

 

๑๙.๑๘ คาใชจายในการตรวจประเมินมาตรฐานคณุภาพการศึกษาวิศวกรรมศาสตร  

                                                                                         หลักสตูรละ ๑๔๐,๐๐๐ บาท 

๒๐.๑๙ คาใบรับรองความรูความชำนาญ 

ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม  

ระดับวิศวกร                ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 

ระดับวิศวกรวิชาชีพ               ฉบับละ ๓,๐๐๐ บาท 

๒๑.๒๐ คาตออายุใบรับรองความรูความชำนาญ 

ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 

ระดับวิศวกร                ฉบับละ    ๕๐๐ บาท  

ระดับวิศวกรวิชาชีพ                               ฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท 

๒๒.๒๑ คาคำขอรับรองมาตรฐานการใหบริการวิชาชีพและมาตรฐานการปฏิบัติวิชาชีพอัตรา ๑๐๐,๐๐๐ 

บาทตอมาตรฐาน ทั้งนี้ กรณีมีเหตุอันควรคณะกรรมการสภาวิศวกรอาจปรับลดไดตามความเหมาะสม 

แกกรณี             

 

 

 

 
๑๘ ลำดับที่  ๑๙ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๑๙ ลำดับที่  ๒๐ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๒๐ ลำดับที่  ๒๑ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๒๑ ลำดับที่  ๒๒ ของบัญชี ค. เพิ่ม โดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการกำหนดคาจดทะเบียนสมาชิก คาบำรุง  

และคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 


